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Orientering om finanslovforslaget for 2024 
Vi orienterer i dette brev om regeringens finanslovforslag for 2024, som 

er offentliggjort den 31. august 2023. Vi forventer, at den endelige fi-

nanslov for 2024 vedtages medio december 2023. 

 

Det elektroniske takstkatalog kan findes her.  

 

Finanslovforslaget for 2024 kan læses på Økonomistyrelsens hjemme-

side.  

 

1. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2024 

 

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønni-

veau for 2024. Undervisnings- og fællesudgiftstakster er opregnet med 

udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende til 4,4 pct. Byg-

ningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindekset svarende til 

12,4 pct. 

 

Vi henviser til Økonomistyrelsens hjemmeside.   

 

2. Nye initiativer på finanslovforslaget for 2024  

 

Harmonisering af deltagerbetalingsniveauer 

Deltagerbetalingsniveauerne på AMU er blevet harmoniseret på finans-

lovsforslaget for 2024. Det betyder, at der fremadrettet kun vil være én 

deltagerbetaling ud over ingen/fuld deltagerbetaling. Harmoniseringen af 

deltagerbetalingsniveauerne betyder, at der for it-fag, sprogfag, almene 

fag, organisatoriske fag, samt teknisk-faglige og merkantile fag vil være 

en deltagerbetaling på 1.040 kr. pr. uge. 
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Ny familiegruppe ’Emissionsfrie køretøjer, store maskiner’ 

På finanslovsforslaget for 2024 er der blevet afsat midler til at oprette en 

ny familiegruppe ’Emissionsfrie køretøjer, store maskiner’ på AMU, som 

indplaceres i takstgruppe 12. 

 

Statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige 

indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter bl.a. 

computere og it-tilbehør, flyrejser samt lyskilder. 

 

På finanslovforslaget for 2024 er effektiviseringspotentialet som følge af   

17. og tidligere faser af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduk-

tion af fællesudgiftstaksterne på de erhvervsrettede voksen- og efterud-

dannelser på mindre end 0,1 pct. i 2024 og frem. 

 

3. Initiativer fra tidligere finanslove med konsekvenser for takstud-

viklingen på FFL24 

 

Etablering af overfladeforsynet erhvervsdykkeruddannelser i AMU-systemet 

Den tidligere S-regering og partierne bag aftale om bedre og mere attraktive er-

hvervsuddannelser (V, SF, RV, KF, DF og LA) samt Enhedslisten har ind-

gået politisk aftale om, at der skal oprettes og udbydes fire nye dykkerud-

dannelser i en fireårig forsøgsperiode fra 2023-2026. Med aftalen flyttes 

familiegruppen Dykkerområdet fra takstgruppe 12 til takstgruppe 13. 

  

4. Øvrige initiativer 

 

Udløb af Aftale om 1-årig forlængelse til 2023 af trepartsaftale om styrket og mere 

fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse. 

Med trepartsaftalen fra september 2022 blev der vedtaget en forlængelse 

af en række midlertidige initiativer. Trepartsaftalen udløber ved udgangen 

af 2023, hvorfor en række initiativer ikke indgår på finanslovsforslaget 

for 2024. Det drejer sig bl.a. om: 

 Takstforhøjelser på AMU: Undervisningstaksterne på AMU har væ-

ret forhøjet med i alt 64,2 mio. kr. i 2023. 

 Kvalitetspulje til AMU: Der har for 2023 været afsat en kvalitets-

pulje på 43,8 mio. kr. 

 

Regeringen og arbejdsmarkedets parter mødes i 2023 for at drøfte en 

mulig ny VEU-trepartsaftale. Konsekvenser heraf vil blive indarbejdet på 

ændringsforslagene til finansloven for 2024. 

 

Udløb af trepartsaftale om videreførelse af integrationsgrunduddannelsen (igu) 
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Med trepartsaftalen i 2022 blev regeringen og arbejdsmarkedets parter 

enige om at videreføre den nuværende igu-ordning med yderligere halv-

andet år inden for de nuværende rammer. Igu-ordningen står derfor til at 

udløbe den 31. december 2023, herunder også egu-bonusordningen.    

Regeringen og arbejdsmarkedets parter mødes i 2023 for at drøfte en 

mulig videreførelse af igu-ordningen. Konsekvenserne heraf vil blive ind-

arbejdet på ændringsforslagene til finansloven 2024. 

 

Dispositionsbegrænsning i 2023 som følge af 17. fase af statens indkøbsprogram 

Finanslovforslaget for 2024 er omfattet af 17. fase af Statens Indkøbs-

program. Alle aftaler er trådt i kraft 1. januar 2023. Det betyder, at effek-

tiviseringspotentialet i 2023 vil blive udmøntet som en dispositionsbe-

grænsning i form af en tilskudsreduktion. Dispositionsbegrænsningen 

udgør for de selvejende institutioner på Børne- og Undervisningsministe-

riets område i alt 3,9 mio. kr.  

 

Finansministeriet har endnu ikke udstedt Cirkulære om dispositionsbe-

grænsninger mv. for 2023, men det forventes at ske i løbet af efteråret 

2023, hvorefter dispositionsbegrænsningen udmøntes. Cirkulæret vil 

blive offentliggjort på Retsinformation.dk 

 

I vil modtage nærmere information om dispositionsbegrænsningen, så 

snart den er udmøntet. Det forventes, at dispositionsbegrænsningen ud-

møntes sidst på efteråret.  

  

Investeringsrammer 

Fra 1. januar 2018 blev der indført investeringsrammer for de statslige 

selvejende uddannelsesinstitutioner. På Børne- og Undervisningsministe-

riets område omfatter investeringsrammer institutioner for erhvervsrettet 

uddannelse, institutioner for almengymnasiale uddannelser, voksenud-

dannelsescentrene og institutioner for forberedende grunduddannelse. 

Rammerne indebærer, at der på finansloven fastsættes et loft for instituti-

onernes samlede investeringsbudget. På finanslovforslaget for 2024 er 

loftet for institutionernes samlede investeringer sat til 1.425,5 mio. kr. år-

ligt i 2024-2027. 

 

5. Yderligere information 

 

Eventuelle spørgsmål til finanslovforslaget for 2024 kan rettes til under-

tegnede. 
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Med venlig hilsen 

  

 

Simone Damgaard Andersen 

Fuldmægtig 

Direkte tlf. +45 24 59 59 94 

Simone.damgaard.andersen@uvm.dk 
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